9

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ ӰРЕДӰ
ЛЕ БИЛИМ  МИНИСТЕРСТВОЗЫ

JAKAРУ

              «_______»______________  2021 г.                                                                                                          № ________
                                                        г. Горно-Алтайск

О проведении регионального (заочного) этапа
Всероссийской акции «Я - гражданин России»

В целях формирования у молодых граждан активной гражданской позиции, социализации и стимулирования интереса молодого поколения                          к решению важных проблем российского общества, интеллектуального                  и личностного развития средствами проектной деятельности                                              п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального (заочного) этапа Всероссийской акции «Я - гражданин России»                                      (далее - Акция).
2. Провести Акцию с 8 апреля по 31 мая 2021 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образования организовать участие обучающихся в Акции.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие обучающихся в Акции.
5. Ответственность за организацию и проведение Акции возложить                      на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» (Митрофанова О.С.).
6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого заместителя министра Чандыеву Е.Д.

 Министр                                                                                           О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна

	Приложение № 1 к приказу
Министерства образования и науки Республики Алтай
от _________2021 г. №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального (заочного) этапа                                               Всероссийской акции «Я - гражданин России»

1. Общие положения

          1.1.  Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и условия проведения регионального (заочного) этапа Всероссийской акции                   «Я - гражданин России» (далее - Акция).
1.2. Организатором Всероссийской Акции является Министерство просвещения Российской Федерации. Оператором Акции является федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Всероссийский центр развития художественного творчества и гуманитарных технологий»                           (далее – Федеральный оператор).
1.3. Организацию, проведение и координацию Акции на территории Республики Алтай осуществляет Министерство образования и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» и региональное отделение Общероссийской общественно – государственной детско – юношеской организации «Российское движение школьников» в Республике Алтай  (далее – Региональный оператор).
1.4. Организация и проведение муниципальных этапов Акции возлагается на муниципальные органы управления образования Республики Алтай.
1.5. Акция проводится в рамках реализации:
· Паспорта национального проекта «Образование»;
· Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации от                   3 апреля 2012 года №Пр-827;
· Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р;
· Плана мероприятий по реализации в 2021 – 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации                    от 12 ноября 2021 года № 423-р.

2. Цель и задачи Акции

2.1. Цель Акции: вовлечение учащихся образовательных организаций Республики Алтай в общественно-полезную социальную практику, формирование у них активной гражданской позиции, социализация учащихся образовательных учреждений Республики Алтай, интеллектуальное                                и личностное развитие молодых граждан средствами проектной деятельности.
2.2. Задачи Акции:
- выявление и поддержка одаренных детей;
- популяризация научных знаний и создание условий для понимания                        их ценности и значимости;
- формирование у обучающихся навыков проектной, исследовательской                    и творческой деятельности, публичных коммуникаций, презентации достигнутых результатов;- развитие социально-личностных качеств обучающихся;
- развитие у обучающихся навыков предпринимательского мышления;
- приобретение навыков эффективной работы в команде;
- содействие общественно-полезной деятельности обучающихся                                в решении актуальных социальных проблем региона, формирование гражданской позиции и социальной ответственности;
- содействие улучшению организации учебно-воспитательного процесса                  на основе деятельности по реализации обучающимися под руководством педагогов, студентов-наставников и бизнес-консультантов учебных, предпринимательских и социально-значимых проектов;
- совершенствование профессионального мастерства педагогических работников в технологиях проектирования и организации проектной деятельности обучающихся;
- выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив обучающихся в области социального проектирования и социального предпринимательства.
3. Участники Акции

3.1. В Акции принимают участие обучающиеся образовательных организаций различного типа (независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности), реализующие основные и дополнительные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования, члены детских и молодежных общественных организаций Республики Алтай в возрасте 12-18 лет.
3.2. Участниками Акции становятся обучающиеся, которые разработали     и реализовали свой социальный проект в течении текущего                                        2020-2021 учебного года.
  3.3. Для участия в Акции необходимо внести организационный взнос в размере 60 руб. за каждого члена команды.
Не менее 50 % всех собранных средств расходуется на изготовление дипломов и сертификатов, остальные средства – на покрытие организационных расходов Акции.
Реквизиты для оплаты оргвзноса:
Полное наименование учреждения: Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай "Республиканский центр дополнительного образования"
Сокращенное наименование: АУ ДО РА "РЦДО"
Юридический адрес: 649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,                              ул. Комсомольская, 5
Директор: Митрофанова Оксана Сергеевна
Банковские реквизиты:
Наименование получателя: Министерство финансов Республики Алтай                 (АУ ДО РА "РЦДО" л/с 30776U58330)
ИНН: 0411131521
КПП: 041101001
р/с 03224643840000007700
БИК: 018405033
Наименование банка:  ОТДЕЛЕНИЕ НБ РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ БАНКА РОССИИ //УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск
к/с 40102810045370000071
КБК: 00000000000000000130
Назначение платежа: Акция «Я – гражданин России», Ф.И.О. участника

4. Номинации Акции

4.1. Проекты могут быть представлены в следующих номинациях:
- развитие добровольческих практик (волонтерские проекты, направленные на решение социокультурных, социально-экономических                     и экологических проблем современности);
- развитие культурного и исторического наследия (проекты, направленные на благоустройство территорий, парков, природных зон,                     на развитие и капитализацию культурного наследия (включая культуры малых народов);
- развитие практик общественного управления (проекты, способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению гражданского общества и институтов самоуправления);
- развитие финансовой грамотности населения (проекты, обеспечивающие финансовую безопасность, формирующие финансовую грамотность у разных социальных групп);
- проекты в сфере социального предпринимательства;
- инженерно-технические проекты (направленные на решение конкретных гуманитарных и социальных проблем при помощи технических изобретений);
- экологические проекты (проекты, направленные на охрану                             и безопасность окружающей среды);
- «Зеленые финансы» (проекты, формирующие предпринимательскую и финансовую грамотность в отношении инвестиций в компании с большой долей экологических и климатических эффектов).

5. Порядок проведения Акции

[bookmark: _GoBack]	5.1. Сроки проведения Акции.
Конкурс проводится в три этапа:
I этап – школьный: до 20 апреля 2021 года.
Акция по номинациям проводится в образовательных организациях различного типа. Победители  по каждой номинации направляются для участия в муниципальном этапе Акции.;
II этап – муниципальный: до 10 мая 2021 года.
Акция по номинациям проводится в муниципальных образованиях Республики Алтай. Победители по каждой номинации направляются для участия в региональном этапе Акции.
III этап – региональный (заочный, с защитой проектов в формате zoom-конференции): до 25 мая 2021 года.
Для участия в региональном этапе Акции необходимо в срок до 15 мая направить на электронный адрес: bedareva@dopcenter-altai.ru ссылку                                                   на электронный ресурс, содержащий: проект, оформленный в соответствии                       с требованиями (приложение № 1), заявку на участие в Акции                        (приложение № 2) и согласие на обработку персональных данных                           (приложение № 3). От муниципального образования на региональный этап Акции принимается не более трех проектов в каждой номинации. Консультации по вопросам Конкурса: 8 (38822) 4-71-16, методист Бедарева Анна Сергеевна.
Проекты, занявшие призовые места на региональном этапе Акции, допускаются до участия во Всероссийской Акции:
отборочный (заочный) тур: с 1 июня по 10 июля 2021 года.
Для участия в отборочном (заочном) туре Всероссийского этапа Акции Региональный оператор Акции в срок с 1 по 15 июня 2021 года размещает заявки и материалы проектов победителей и призеров Акции по каждой номинации на сайте Федерального оператора.
финальный тур: с 9 по 29 августа 2021 года. Финальный тур состоится в очно-заочном формате в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Всероссийский детский центр «Смена» (Краснодарский край, г. Анапа) и на платформе Акции https://ya-grajdanin.ru/.
Сроки и формат проведения финального тура Акции могут быть изменены в соответствии с эпидемиологической ситуацией в регионе проведения.

6. Критерии оценки социальных проектов

Экспертная оценка конкурсных работ на региональном (заочном) этапе осуществляется по следующим критериям:
-  проработанность проблематики (обоснованность актуальности (доказательство) проблемы, наличие исторических и культурных аналогов технологии проекта, связанность аналога и проблемы);
- целевая аудитория (учет и проработанность специфики целевой аудитории проекта: адекватность избранной целевой аудитории – проблеме, целям и мероприятиям, прописанным в проекте);
- организационная логика проекта (измеримость цели и результата проекта; наличие и логичность плана мероприятий, включая информационное сопровождение реализации проекта; соответствие цели и мероприятий проекта ожидаемым результатам);
- соответствие финансово-экономического обоснования (финансового плана) запланированным результатам проекта;
- перспектива дальнейшего развития проекта (наличие перспективы развития проекта, в том числе и в онлайн-формате; глубина и адекватность представленных рисков);
- полнота представления проектного замысла (презентация и спич дают полное, логичное и завершенное представление о сути проекта,                                   о закладываемом базовом действии в проект);
- качество видеопрезентации (форма изложения, оригинальность представления материалов проекта, естественность устной речи).
Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5 баллов.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Участники Акции, набравшие наибольшее количество баллов, награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики Алтай.
7.2. Все участники Акции награждаются сертификатами.
7.3. Проекты победителей и призеров Акции направляются Региональным оператором на отборочный (заочный) тур Всероссийского этапа Акции.

	Приложение № 1
к Положению о проведении
регионального конкурса
«Я – гражданин России»

Требования к оформлению конкурсных работ

 	Проект участника Акции является самостоятельным (персональным или коллективным) практико-ориентированным исследованием и продуктом гражданской инициативы обучающихся, социально значимой для развития гражданского общества. При разработке и реализации проекта участники могут использовать различные методы проектирования, источники, материалы и документы. На конкурс предоставляется описание содержания проекта, этапов, результатов и эффектов реализации проекта.
      Оформление содержания и результатов проекта осуществляется в двух формах: паспорта проекта и видеопрезентации выступления участников проекта.
1. Паспорт проекта – это обобщенная краткая информация по основным целевым показателям и индикаторам (критериям оценки) проекта.   Требования к паспорту проекта – не более 4 листов формата А4, межстрочный интервал – 1,5, шрифт 14 Times New Roman.
2. Видеопрезентация выступления участников проекта – это видеозапись публичного представления проекта (ключевых сведений о проекте, содержании, результатах его реализации, стратегии развития и др.) Требования к видеопрезентации проекта – длительность ролика не более 7 минут.

	Приложение № 2
к Положению о проведении
регионального конкурса
«Я – гражданин России»

Заявка

на участие в региональном (заочном) этапе Всероссийской акции                                     «Я - гражданин России»

Номинация: _______________________________________________________

Название социального проекта: _____________________________________

Полное наименование образовательного учреждения: __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Адрес и телефон ОУ: ______________________________________________
__________________________________________________________________

ФИО, возраст, класс, телефон автора проекта:____________________________________________________________________________________________________________________________

Количество участников, задействованных в реализации проекта:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ориентированность проекта на работу с детьми с ОВЗ (указать с какими заболеваниями/нет)____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ФИО руководителя проекта, должность, телефон: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

6

	Приложение № 3
к Положению о проведении
регионального конкурса
«Я – гражданин России»

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,_____________________________________________________________________,
                        (ФИО родителя или законного представителя)
Паспорт___________выдан______________________________________________________,
       (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)
_____________________________________________________________________________
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего) _____________________________________________________________________________,
                                                   (ФИО ребенка несовершеннолетнего) приходящегося мне_____________, зарегистрированного по адресу:_________________________________ _____________________________________________________________________________, паспорт (свидетельство о рождении) серия _________номер ___________, выдан ________
_____________________________________________________________________________
                                                                            (кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 г. № 152 –ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия в _______________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
                                                                                  (мероприятие)                                                                                оператором которого является  Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

"____" ___________ 20___ г.                           _____________ /_______________________/
                                                               Подпись            Расшифровка подписи